

KẾ HOẠCH

Thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận Đợt 2 - Năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/BCĐ ngày 29/10/2018 của Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng về phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2018;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2018; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thực hiện hiệu quả “Năm Dân vận chính quyền”, tạo điều kiện để đoàn viên thanh niên phát huy sức trẻ, tinh thần xung kích, tình nguyện chung tay phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh.

Phát huy tổng thể các nguồn lực xã hội để thực hiện các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ thanh thiếu nhi, chăm lo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách.

Tăng cường vị trí, vai trò của đoàn viên, hội viên thanh niên với cán bộ chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân trong công tác dân vận tại địa phương, cũng như trong công cuộc xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc.

Công tác phối hợp phải cụ thể, các hoạt động phải tập trung có trọng tâm, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng. Đảm bảo lực lượng đối ứng của ĐVTN tham gia cùng các lực lượng làm dân vận tại các địa phương; tập trung địa bàn biên giới, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, các Khu, Cụm công nghiệp.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thời gian phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2018 là **15 ngày: từ ngày 09/11/2018 – 23/11/2018**.

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1. 1. Nội dung:

- Phối hợp, định hướng thông tin, tuyên truyền đến ĐVTN và nhân dân về diễn biến của tình hình an ninh trật tự hiện nay; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng; phòng, chống và đấu tranh, phản bác có hiệu quả âm mưu chiến lược “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền để chống phá cách mạng Việt Nam trên các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền về nội dung các Luật như: Luật an ninh mạng, Luật Quốc

phòng, Bộ luật hình sự, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật biên giới quốc gia đối với địa phương biên giới; quyền lợi, chính sách của gia đình khi có quân nhân đang làm nghĩa vụ quân sự và chế độ khi quân nhân xuất ngũ, về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác phân giới, cắm mốc quan hệ đoàn kết hữu nghị Việt Nam – Campuchia.

- Các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ chính sách cho người có công với cách mạng, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế; chính sách an sinh xã hội; bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân.

- Tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự; vận động thanh niên thực hiện tốt cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

- Tuyên truyền, kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2018), 29 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2018); kỷ niệm 60 năm ra đời tác phẩm “Đạo đức cách mạng” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (12/1958 – 12/2018).

Lưu ý: *Căn cứ vào tình hình thực tế tại từng địa phương mà xác định, lựa chọn những nội dung, nhóm vấn đề phù hợp để tuyên truyền tiến tới thay đổi nhận thức, hành vi của Nhân dân nói chung và ĐVTN nói riêng đạt hiệu quả.*

1. 2. Hình thức: tiến hành kiện toàn, bồi dưỡng các Đội thanh niên tình nguyện; phát huy vai trò của lực lượng cốt cán tại địa phương thông qua việc sử dụng đa dạng các hình thức như: tuyên truyền miệng, tuyên truyền qua gương nhân vật tiêu biểu, điển hình, tổ chức chiếu phim, kết hợp thăm hỏi tặng quà với tuyên truyền, tổ chức hội thi, phát tờ rơi, gửi tin nhắn trên hệ thống mocha; sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông đại chúng tại cơ sở cũng như kịp thời cập nhật thông tin trên các trang mạng xã hội, ...

1. 3. Đối tượng: tất cả cán bộ Đoàn, Hội, Đội; đoàn viên, hội viên thanh niên các cấp. Tập trung vào vùng đồng bào khu vực biên giới, dân tộc, tôn giáo, nơi phức tạp hay xảy ra điểm nóng, các hộ gia đình khiếu kiện vượt cấp.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Cấp tỉnh

- Tổ chức **01** hội thi diễn kịch tuyên truyền phòng, chống mại dâm trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Chỉ đạo Huyện đoàn Dương Minh Châu tổ chức **01** diễn đàn tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật đối với đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh năm 2018.

- Tổ chức **04** hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và hưởng ứng ngày “Quốc tế trẻ em gái năm 2018”.

- Tổ chức Hội thi “Tiết kiệm điện thân thiện với môi trường”

- Tổ chức hỗ trợ cho 02 dự án khởi nghiệp “Đổi mới sáng tạo”.

2.2.2. Cấp cơ sở

- **100% huyện, thành phố:**

+ Có các công trình, phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới hoặc đô thị văn minh gắn với chào mừng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2018, chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

+ Tổ chức hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, ...

+ Vận động đoàn viên, hội viên thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo.

+ Vận động xây tặng nhà Nhân ái, Nhà tình bạn, Nhà khán quàng đỏ...

+ Tổ chức các hoạt động tình nguyện hướng về vùng biên giới, khó khăn hoặc đồng bào dân tộc thiểu số.

+ Tổ chức các hội thao, hội diễn, hội trại, sân chơi cho thanh niên phát huy nét văn hóa, truyền thống của dân tộc, địa phương.

- Đối với các đơn vị: Hòa Thành, Thành phố Tây Ninh, Gò Dầu, và Dương Minh Châu, mỗi đơn vị tổ chức 01 Hội thi sân khấu hóa tuyên truyền phòng, chống mại dâm trong thanh thiếu niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng tỉnh đảm bảo thực hiện tốt công tác dân vận đợt 2 năm 2018.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện đảm bảo các nội dung.

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tổng hợp báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng tỉnh (*qua Ban Dân vận/Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh*).

2. Đối với huyện, thành Đoàn và đoàn trực thuộc

- Tham mưu với cấp ủy, phối hợp tốt với thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân vận cùng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể theo hướng của tỉnh, phù hợp với chỉ tiêu và tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn nơi có LLVT về địa phương cần có lịch cụ thể, tích cực huy động lực lượng thanh niên tại chỗ đảm bảo đối ứng lực lượng, tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, ban, ngành làm công tác dân vận trên địa bàn.

- Các đơn vị không có LLVT về thì chủ động tham mưu cấp ủy có kế hoạch phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện, phát huy sức mạnh của lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ tham gia công tác

dân vận.

- Thường xuyên cử cán bộ đến địa bàn để đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác đối ứng trong thực hiện công tác dân vận.

- Về chế độ báo cáo:

+ Hàng ngày (*kể cả Thứ bảy và Chủ nhật*) phải báo cáo hoạt động về Tỉnh đoàn (*qua Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên*) theo địa chỉ **Email: bandkhtntn@gmail.com** hoặc qua nhóm Zalo **trước 12h**. Lưu ý: các đơn vị gửi thông tin về cán bộ phụ trách báo cáo (tên và số ĐTLL) để đồng chí **Lâm Văn Trung** tạo nhóm zalo báo cáo.

+ Báo cáo Tổng kết hoạt động phối hợp về Tỉnh đoàn (*qua Ban Đoàn kết tập hợp Thanh niên*) theo địa chỉ **Email: bandkhtntn@gmail.com** **trước 25/11/2018**.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao đồng chí **Lâm Văn Trung**, UV.BCH – Phó Trưởng ban Đoàn kết tập hợp thanh niên phụ trách chính hoạt động này. **ĐTLL: 0386.030.727**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Phòng Chính trị (Bộ CHQS tỉnh);
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành Đoàn;
- Lưu VP/TĐTN, Website Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Trần Lê Duy